
 

 

Raiņa bulv.19, Rīga, LV-1586 Reģ. Nr. 3391000218 

Tālr. 67033950  

 

APSTIPRINĀTS 

ar LU Senāta 28.09.2023  

lēmumu Nr. 2-3/75 

 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES PROFESŪRAS TENŪRAS NOLIKUMS 

Izdots saskaņā ar  

Augstskolu likuma 15.1 panta 5. punktu 

 

I. Vispārējie noteikumi 

1. Nolikums nosaka kvalifikācijas prasības profesūras tenūras (turpmāk – tenūrprofesūra) 

pretendentam, tenūrprofesora vietas izveidošanas kārtību, konkursa norisi, darba tiesisko 

attiecību nodibināšanu ar tenūrprofesoru, viņa darba snieguma vērtēšanu, ierobežojumus veikt 

blakus darbu, atlīdzību un tenūrprofesora vietas likvidēšanas noteikumus  Latvijas Universitātē 

(turpmāk – LU). 

2. Tenūrprofesors šā nolikuma izpratnē ir akadēmiskais nosaukums, kuru iegūst profesora vai 

asociētā profesora amatā ievēlēta persona ar paaugstinātām kvalifikācijas un darba snieguma 

prasībām LU stratēģiski svarīgās attīstības jomās. 

3. Tenūrprofesūras mērķis ir nodrošināt izcilību LU stratēģiski svarīgās attīstības virzienos, 

prioritārajos pētījumos un studiju jomās, kā arī zināšanu un tehnoloģiju pārnesē. 

4. Šajā nolikumā neregulētos tenūrprofesūras darbības jautājumus izlemj rektors vai rektora 

pilnvarota persona. 

 

II. Tenūrprofesūras kvalifikācijas prasības 

5. Papildus Augstskolu likumā un Ministru kabineta noteikumos noteiktajām asociētā profesora 

un profesora amata pretendentam izvirzītajām prasībām un vērtēšanas kritērijiem uz 

tenūrprofesūru var pretendēt persona, kas atbilst vismaz šādām prasībām: 

5.1. zinātņu doktora grāds; 

5.2. nozarē starptautiski atzīts speciālists, kurš veic mūsdienu līmenim atbilstošu zinātniskās 

pētniecības, zināšanu vai tehnoloģiju pārneses darbu; 

5.3. izcils darba sniegums zinātniskajā vai pedagoģiskajā darbā vai citā profesionālajā darbībā; 

5.4. pieredze organizatoriskajā darbā un komandas vadīšanā pēdējo sešu gadu laikā; 



 

2 

 

5.5. latviešu un angļu valodas prasmes C1 līmenī,  ārvalstu pretendentiem – valsts valodas 

prasmi apliecinošs dokuments, ja studiju kursus, kuru docēšanā tenūrprofesors tiks iesaistīts, 

īsteno valsts valodā vai citu darba pienākumu veikšanai ir nepieciešamas valsts valodas 

zināšanas saskaņā ar Valsts valodas likumu;  

5.6. vispārējās kompetences – līderība, sadarbības un pārliecināšanas prasmes, spējas radīt un 

īstenot stratēģijas un koncepcijas. 

6. Papildus šīm prasībām citas kvalifikācijas prasības katrai tenūrprofesūras vietai nosaka 

konkursa nolikumā (8.1.2. punkts). 

 

III. Tenūrprofesūras vietas izveidošanas kārtība 

7. Tenūrprofesūras vietu izveido saskaņā ar LU attīstības stratēģiju un finansējuma iespējām.  

8. Pieteikumu par tenūrprofesūras vietas izveidi sagatavo prorektors, konsultējoties ar 

attiecīgajām akadēmiskajām iestādēm. Pieteikuma saturu veido: 

8.1. tenūrprofesūras vietas konkursa nolikums, kurā nosaka: 

8.1.1. tenūrprofesūras nozari vai apakšnozari;  

8.1.2. speciālās kvalifikācijas prasības un kvalifikācijas prasību vērtēšanas kritērijus;  

8.1.3. galvenos darba uzdevumus un sasniedzamos rādītājus; 

8.1.4. konkursa norisi, ciktāl tā nav regulēta šajā nolikumā un citos normatīvajos aktos; 

8.2. priekšlikums par atlases komisijas sastāvu.  

9. Atlases komisijas sastāvā iekļauj vismaz piecus locekļus, no kuriem ne vairāk kā puse ir 

atbilstošās jomas LU akadēmiskais personāls, pārējie – atbilstošās akadēmiskās vai 

profesionālās darbības jomas pārstāvji ārpus LU. Atlases komisijas darbu nodrošina LU 

Administrācija. 

10. Rektors var precizēt pieteikumu. Pēc prorektora pieteikuma saskaņošanas rektors to iesniedz 

Senātam.  

11. Senāts lemj par attiecīgās tenūrprofesūras vietas izveidi, apstiprina konkursa nolikumu un 

atlases komisijas sastāvu. 

 

IV. Konkurss uz tenūrprofesūras vietām un vēlēšanas  

12. Uz tenūrprofesūras vietu izsludina starptautisku konkursu.  

13. Tenūrprofesūras vietas pretendents iesniedz LU konkursa sludinājumā norādītos dokumentus 

sludinājumā norādītajā termiņā.  



 

3 

 

14. LU piecu darba dienu laikā no konkursa beigu datuma pārbauda dokumentu administratīvo 

atbilstību izvirzītajām prasībām un iesniedz tos atlases komisijai.  

15. Tenūrprofesūras pretendentu sākotnējo vērtēšanu konkursa nolikumā paredzētajā kārtībā veic 

atlases komisija. Atlases komisija: 

15.1. novērtē pretendenta profesionālo un akadēmisko kvalifikāciju atbilstoši šajā nolikumā 

minētajām vispārīgajām un speciālajām prasībām; 

15.2. apkopo vērtēšanas rezultātus un sniedz viedokli par pretendenta atbilstību attiecīgajai 

tenūrprofesūras vietai; 

15.3. iesniedz profesoru padomei ieteikumu par atbilstošākā pretendenta ievēlēšanu. 

16. Atlases komisija pretendentu iesniegtos dokumentus un vērtēšanas rezultātus nosūta attiecīgās 

nozares profesoru padomei. Pretendentu uz tenūrprofesūras vietu Latvijas Republikas un LU 

normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ievēlē attiecīgās nozares profesoru padome.  

 

V. Darba tiesisko attiecību nodibināšana, darba snieguma vērtēšana, ierobežojumi veikt 

blakus darbu, atlīdzība un tenūrprofesora vietas likvidēšana 

17. LU nodibina darba tiesiskās attiecības ar amatā ievēlēto pretendentu, nosakot plānotā snieguma 

prasības, darba sākšanas termiņu, ierobežojumus vai uzdevumus blakus darbam, darba izpildei 

nepieciešamos nosacījumus un citus nosacījumus, par kuriem puses vienojas.    

18. Darba līgumu ar šajā nolikumā noteiktajā kārtībā ievēlēto tenūrprofesoru slēdz rektors uz 

likumā noteikto termiņu.  

19. Tenūrprofesora vietā ievēlētā asociētā profesora vai profesora darba sniegumu normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā vērtē rektora veidota komisija atbilstoši LU apstiprinātiem vērtēšanas 

kritērijiem. Ja darba snieguma vērtēšanā ir saņemts negatīvs vērtējums, komisija Augstskolu 

likumā noteiktajā kārtībā rosina profesoru padomei lemt par to, vai profesora vai asociētā 

profesora zinātniskā un pedagoģiskā kvalifikācija vai mākslinieciskās jaunrades darba rezultāti 

atbilst tiesību aktos noteiktajām prasībām.  

20. Tenūrprofesors nedrīkst LU ieņemt citus akadēmiskos amatus vai sniegt amata pienākumiem 

līdzvērtīgus pakalpojumus, izņemot gadījumus, ja tenūrprofesors to saskaņo ar rektoru: 

20.1. normatīvajos aktos noteiktā kārtībā pilnveido kvalifikāciju; 

20.2. īsteno pētījumu projektus, kas iegūti starptautiskajos konkursos; 

20.3. īsteno zināšanu vai tehnoloģiju pārneses projektus; 

20.4. ieņem amatu profesionālajās nozaru institūcijās (nevalstiskajās organizācijās, padomēs, 

asociācijās, citas koleģiālās institūcijās).  



 

4 

 

21. Tenūrprofesora amata atalgojumu nosaka rektors. Minimālā tenūrprofesūras atalgojuma likme 

atbilst trīskāršotai attiecīgā akadēmiskā amata Ministru kabineta noteiktajai minimālās algas 

likmei. Papildus tenūrprofesors var saņemt atlīdzību par darba snieguma rādītāju izpildi 

saskaņā ar LU noteikto kārtību. 

22. Lēmumu par tenūrprofesora vietas likvidēšanu pieņem Senāts.  

 


